
رئیس انجمن ملی خرمای ایران:

خرما گران نشده؛ جذابیت های صادراتی 
وجود ندارد

سخنگوی وزارت صمت مطرح کرد؛

تداوم بلاتکلیفی رجیستری آیفون ۱۴

سرپرست گروه مذاکره کننده ایران با اتحادیه اوراسیا:

گروه اقتصادی - محسن رشیدفرخی با بیان اینکه قیمت خرما از ابتدای 
سال تاکنون افزایشی نداشته است، گفت:خرما نسبت به سال گذشته ۱۰ تا ۱۵ 
درصد افزایش قیمت داشــته اســت که البته  نسبت به تورم ۴۰ تا ۴۵ درصدی 
اعلام شــده از سوی مسئولان مربوطه عددی نیست.وی ادامه داد:باید در نظر 
داشت که قیمت  نهاده های کشاورزی در سال های گذشته افزایش یافته و اخیرا 
هم با افزایش ۴۰ تا ۵۰ درصدی مواجه شده است. این موارد نشان می دهد که 
باید برای تولید کاری کنیم، زیرا کشاورز هم حق حیات در کشور دارد.رئیس 
انجمن ملی خرما با بیان اینکه دو نوع قیمت "مبدا" و "مقصد" داریم، گفت: 
قیمت هــا در مقصد متاثر از اجاره محل فروش، کرایه حمل و نقل و حاشــیه 
سود است که با تغییر آنها قیمت خرما نیز تغییر می کند. قیمت در مبدا اما تغییر 
چندانی ندارد. به گفته وی قیمت خرمای مضافتی به صورت عمده در مبدا بسته 
به نوع آن کیلویی ۴۰ تا ۴۵ هزار تومان اســت. وی گفت:صادرات مانند ســال 
گذشته بوده و تغییری نکرده است، زیرا به دلیل سردرگمی در قیمت ارز، بالا 
رفتن هزینه های حمل و نقل خارجی و تعهدات غیرواقعی برای برگشت ارز، 
جذابیت هایی برای صادرات ایجاد نمی شود. رقیب اصلی ما در صادرات خرما 
کشــور عربستان است و هر بازاری که خالی باشد را تصاحب خواهد کرد.بر 
اساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران قیمت خرمای مضافتی 
بسته بندی شده در وزن های مختلف از ۵۰۰ تا ۷۰۰ گرمی ۶۰ تا ۸۵ هزار تومان، 
خرمــای زاهدی  کیلویی۴۵ هزار تومان، پیارم ۱۳۰ هزار تومان، خاصویی ۸۳ 

هزار تومان و خارک ۴۰ هزار تومان است.

گروه اقتصادی - از مهر ماه آیفون ۱۴ وارد ایران شــد، پیگیری ها نشــان 
می دهد که همچنان تصمیمی برای رجیستر شدن آیفون ۱۴ گرفته نشده، اما این 
مدل تلفن همراه در بازار بسته به ویژگی های آن، از نزدیک به ۵۲ تا ۹۹ میلیون 
تومان فرخته می شود. در این باره امید قالیباف سخنگوی وزارت صمت گفت: 
هنوز ریجستری گوشــی های آیفون ۱۴ مشخص نیست. ریجستری گوشی 
تلفن همراه در حوزه وزارت صمت نیست، و در این زمینه گمرک، ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ... است که باید جلسه تشکیل دهند تا زمان فرآیند ریجستری 
گوشی آیفون ۱۴ مشخص شود. سخنگوی وزارت صمت گفت: فروشندگان 
و مردم از خرید و فروش کالایی که از رجیســتر شدن آن اطمینان ندارند و کد 
رجیستری ندارد، اجتناب کنند. چرا که اگر این موبایل ها رجیستر نشود، به عنوان 
دســتگاه ثانویه ای که در شبکه ارتباطی کشور فعال نخواهد شد، قابل استفاده 
است. پیشتر گمانه زنی هایی از تصمیم گیری درباره رجیستر شدن آیفون ۱۴ در 
آذر ماه منتشر شده بود، اما تا این لحظه  تصمیمی در این رابطه گرفته نشده است.

اقتصادی6
گــروه اقتصــادی - صنعت 
خودروســازی کشور سالهاست که در 
اذهان مردم به عنوان یک صنعت رو به 
افول شناخته می شود؛ صنعتی که اگرچه 
یکی از مهم ترین پیشــران های اقتصاد 
ایران است اما در عمل نه تنها نتوانسته 
رضایت مصرف کننده را کســب کند 
بلکــه طبق آمار هر روز زیان روی زیان 
می گذارد تا جایی که طبق گفته متولیان 
صنعتی، زیان انباشته این بخش بین ۱۲۰ 
تــا ۱۵۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده 

می شود.
در ایــن بین علاوه بــر مصائب 
مربــوط به ضعف مدیریتی، ســاختار 
مالی معیوب، ریخت و پاش های مالی 
و…، قیمت گذاری دستوری به تنهایی 
موجب شده تعادل بین هزینه و درآمد 
خودروسازان از بین برود، به شکلی که 
با وجود بالا رفتن قیمت ارز و نهاده های 
تولید، درآمد شــرکت ها متناسب با آن 
افزایش نیابد و سوددهی در این صنعت 

ماهیت خود را از دست بدهد.
تولید هر خودرو با زیان ۴۰ 

میلیون تومانی
بررســی صورت هــای مالــی 
خودروســازان در نیمه نخســت سال 
جاری نشان می دهد که قیمت گذاری 
دستوری صرفاً از محل فروش توانسته 
زیانی در حدود ۵.۵ هزار میلیارد تومان 
به این صنعــت زیان وارد کند؛ یعنی ۳ 
شرکت بزرگ خودروسازی کشور فقط 
در ۶ ماه بالــغ بر ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد 

تومان زیان دیده اند.
در واقع اگرچه خودروسازان برای 
تولید هر خودرو مبلغی در حدود ۲۵۲ 
میلیون تومان هزینه کرده اند اما به دلیل 
قیمت گذاری دستوری، هر خودرو را 
با ۳۸ میلیون تومان زیر قیمت و به نرخ 

۲۱۴ میلیون تومان فروخته اند.
زیان دهی ۲۴۰ هزار میلیارد 

تومانی
از ســویی دیگــر چنــدی پیش 
حســین قربــان زاده رئیس ســازمان 
خصوصی ســازی اعلام کرد که زیان 
خودروســازان کشــور به حدود ۱۵۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده که با احتساب 
سود ازدست رفته، زیان دهی آنها عملًا 
بیــن ۲۳۰ تا ۲۴۰ هــزار میلیارد تومان 

برآورد می شود.
البته بدون تردید نمی توان تقصیر 

همه این زیان را بر گردن قیمت گذاری 
دســتوری انداخت، چه آنکه ساختار 
مالــی ناکارآمــد و ســوء مدیریت در 
خودروســازان بزرگ نیز نقش مهمی 
در بــروز این ضرر هنگفــت دارند. با 
این حال به اذعان فعالان خودروسازی 
و کارشناسان، دلیل اصلی تورم زیان در 
صنعت خودرو، قیمت گذاری دستوری 

است.
عدم افزایــش تیراژ تولید و 

عرضه
البته باید اشاره شود که زیان دهی 
در فراینــد تولید خــودرو فقط در حد 
یک عدد و رقم نیست بلکه تیراژ تولید 
خودرو را نیز با مشــکل مواجه کرده و 
قطعاً هدف گذاری های دولت مبنی بر 
تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار دســتگاه 
برای سال جاری را دچار سکته می کند 
زیرا خودروســاز به دلیــل زیان های 
تحمیل شده، تمایلی به افزایش تولید و 
به تبع آن افزایش عرضه نخواهد داشت.
در همین رابطه یکی از مســئولان 
ســابق وزارت صمت بــه مهر اعلام 
کرده بود که زیان دهی از عوامل اصلی 
عــدم افزایش تولید اســت؛ آنطور که 
معمارباشــی گفته بــود »به دلیل اینکه 
برخی از محصولات زیان ده هســتند، 
خودروســاز تمایلی به افزایش تولید 
ندارد. وقتی در تولید یک محصول ۵۰ 
میلیون تومان زیان وجود داشــته باشد 
انگیزه برای تلاش جهت افزایش تولید 

از بین می رود.«
عدم توســعه صنعت قطعه 

سازی
نکتــه بعــدی در مــورد قیمت 
گذاری دســتوری که از اهمیت زیادی 
نیــز برخوردار اســت، مربوط به تأثیر 
دومینو وار این سیاست بر زنجیره تولید 
خــودرو می شــود؛ در واقع با توجه به 
اینکه خودروساز مجبور به تولید با زیان 
اســت، بنابراین در پرداخت مطالبات 
قطعه ســازان دچار مشکل می شود و 
به همین ترتیب شــرکت قطعه ســاز 
که محصول تولیدی را به خودروســاز 
تحویل داده اما در قبال آن پولی دریافت 
نکرده با کمبود حجم نقدینگی مواجه 
می شود.از سویی دیگر نیز خودروسازان 
از گذشــته به قطعه سازان بدهی معوقه 
دارند که هنوز نســبت به پرداخت آن 
اقدامی نکرده اند؛ آنطور که محمدرضا 

نجفی منش رئیس هیئت مدیره انجمن 
همگن قطعه ســازان می گوید »بدهی 
خودروسازان به قطعه سازان بیش از ۴۷ 
هزار میلیارد تومان است  و از آن طرف 
نیز خودروسازان به نظام بانکی حدود 

۲۵ هزار میلیارد تومان بدهی دارند.«
بنابرایــن نبود نقدینگی، دســت 
شرکت های تولید قطعه را برای سرمایه 
گذاری و توســعه می بندد و رسماً مانع 
پیشــرفت صنعت قطعه نیز می شود. 
باید در نظر داشــت که به دلیل تحریم 
صنعت قطعه ســازی به خودی خود 
دچار مشکل اســت و وقتی مطالبات 
قفل شده ای هم داشته باشد دیگر توانی 

برای توسعه نخواهد داشت.
ســه نرخــی شــدن قیمت 

خودرو و جولان دلالان
قیمت گذاری دســتور علاوه بر 
ایجاد دو مشکل مذکور، منجر به ایجاد 
یک ســیاه چاله دیگر هم شده که دامن 
مصرف کننده را نیز گرفته است. به این 
صــورت که به دلیل تعیین دســتوری 
قیمت خودرو، این محصول دو نرخی 
شده است؛ یعنی خودرو یک قیمت در 
کارخانــه و یک قیمت در بازار دارد که 
فاصله این دو قیمت نیز بسیار محسوس 
و در بعضــاً بــالای ۱۰۰ و حتی ۲۰۰ 
میلیون تومان است. همین فاصله قیمتی 
ســال ۱۳۹۹ و ســال ۱۴۰۰ به ترتیب 
موجــب ایجاد یک رانت تقریباً ۱۲۰ و 
۱۱۰ هزار میلیارد تومانی بین کارخانه 
و بازار شــد که اثرات سو آن فقط دامن 
مصرف کننده بــه خصوص مصرف 
کنندگانی که سالهاست به دنبال خرید 
خودرو هستند اما به دلیل کاهش قدرت 
خریــد توان خرید ندارند را گرفت؛ به 
عنوان مثال می توان به قیمت خودروی 
پژو ۲۰۶ تیپ ۲ در کارخانه و بازار اشاره 
کرد. قیمت ایــن محصول در کارخانه 
۱۵۱ میلیــون تومان و در بــازار ۳۶۵ 
میلیون تومان است، یعنی تفاوت قیمتی 
ایــن محصول بین کارخانه و بازار ۲۱۴ 
میلیون تومان است   در واقع در شرایطی 
تولیدکننــده و مصرف کننده خودروی 
کشور به واسطه سیاست گذاری غلط و 
قیمت گذاری دستوری، زیان هنگفتی را 
متحمل شدند که دلالان و واسطه گران 
بازار ســودهای نجومی از بازار کسب 

کردند.
نکته دیگــر در مورد چند نرخی 

شدن قیمت خودرو آنکه، پس از شروع 
عرضه خــودرو در بورس کالا طی دو 
ماه گذشته شاهد ۳ نرخی شدن قیمت 
خودرو نیز هستیم؛ یک قیمت کارخانه، 
یک قیمت بــورس کالا و یک قیمت 

بازار آزاد!
قیمــت گذاری دســتوری و 

زیان سهامداران
چالش دیگری که قیمت گذاری 
دستوری در صنعت خودروسازی ایجاد 
کرده مربوط به زمینه سازی برای ورود 
ضرر و زیان به سهامداران این صنعت 

می شــود؛ با توجه به حجم زیان وارده 
متولیان بازار سرمایه طی سالهای گذشته 
به صورت مســتمر خواهان لغو قیمت 

گذاری دستوری خودرو بوده اند.
در همین رابطــه می توان به نامه 
نگاری های متعدد مجید عشقی رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار با وزارت 
صمــت به منظور لغــو قیمت گذاری 
دستوری این صنعت اشاره کرد؛ عشقی 
در یکی از این نامه ها که ســال گذشته 
نوشته بود خطاب به فاطمی امین وزیر 
صمت تاکید می کند که »سیاست های 

قیمت گذاری اعمال شده توسط شورای 
رقابت در سنوات گذشته، زیان سنگینی 
بر ســهامداران حاضر در این صنعت 
تحمیل کرده اســت و ایــن امر نه تنها 
سبب تنظیم بازار خودرو و رضایتمندی 
مصرف کننده نهایی نشده بلکه با انتقال 
منافع از شــرکت های خودروســاز به 
جیب واســطه گران سبب ایجاد کمبود 
نقدینگی در شــرکت های خودروساز 
شــده است و تداوم روند فوق منجر به 
کاهش تولید و در نهایت توقف فعالیت 
شــرکت های خودروساز و قطعه ساز 

خواهد شد.«
آنطور که عشــقی اشاره کرده بود 
»میزان افزایش نــرخ نهاده های تولید 
شــرکت سایپا در سال ۹۷ تا ۹۹ به طور 
میانگین ۲۴۸ درصد اما مجوز افزایش 
نرخ اعطایی به شــرکت مذکور حدود 

۱۶۳ درصد بوده است.«
زیان دولت و عدم درآمدزایی
نکته دیگر در مورد قیمت گذاری 
دســتوری آنکه به دلیل عدم سوددهی 
خودروســازان، دولــت از دریافــت 
درآمدهای مالیاتی محروم شــده و بر 
اساس ماده ۹۰ اصل ۴۴ قانون اساسی، 
دولت موظف است زیان خودروسازان 
را به واســطه تعییــن قیمت خودروها 

جبران کند.
در واقــع در اینجــا عــلاوه بر 
تولیدکننــده و مصــرف کننده، دولت 
نیــز در حال زیان دیدن از ناحیه قیمت 
گذاری دستوری خودرو است زیرا اگر 
قرار باشد دولت زیان انباشته ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومانی خودروسازان را جبران 
کند یا بایــد از طریق تزریق نقدینگی 
و ارائه تســهیلات و یــا از محل بدهی 
خودروســازان به دولت برای مالیات 

اقدام کند.
لغو قیمت گذاری دستوری تا 

پایان سال
بر این اساس، قطعاً قیمت گذاری 
دستوری خودرو علاوه بر مسائل ذکر 
شده در این مطلب، بحران های دیگری 
را هم برای این صنعت ایجاد کرده است 
که در همین راســتا حســین قربانزاده 
رئیس ســازمان خصوصی سازی پس 
از ســال ها وعده مسئولان برای عبور از 
این سیاست اعلام کرده که تا آخر سال 
قیمت گذاری دســتوری محصولات 
ایران خودرو و سایپا حذف خواهد شد.
البته همانطور که ذکر شد تاکنون 
بارها این وعده داده شــده اما این بار به 
نظر می رســد که این وعده حقیقی تر 
باشــد چراکه هم رئیس جمهوری به 
صورت مستقیم دســتور به واگذاری 
سهام خودروســازان داده که پیش نیاز 
این مساله لغو قیمت گذاری دستوری 
است و از سویی دیگر نیز قرار بر عرضه 
خودروها در بورس کالاســت که این 
موضوع نیز با قیمت گذاری دستوری 

در تضاد است.
بنابراین به نظر می رســد پس از 

تقریباً یک دهه، قیمت گذاری دستوری 
خودرو لغو خواهد شد و خودروسازان 
شاید ســود نکنند اما قطعاً دیگر زیان 
نخواهند کرد زیرا متناسب با هزینه های 

تولید، قیمت تعیین خواهد شد.
ســناریوهای دنیای بعد از 

لغو قیمت گذاری
در ایــن بیــن با توجه بــه اینکه 
واردات خــودرو هنوز انجام نشــده و 
بازار خودرو قطعاً یک بازار انحصاری 
محســوب می شــود. عبدالله توکلی 
لاهیجانی مدیرکل خودرویی وزارت 
صمت می گوید که »وجود خودروهای 
اقتصادی و رقابت پذیر بودن خودروها 
مقدمه ای برای برداشــتن قیمت های 
دستوری اســت، در غیر این صورت 
برداشــتن قیمت های دستوری نتیجه 

بخش نخواهد بود.«
بنابرایــن به نظر می رســد بازار 
خودرو در ســال ۱۴۰۲ بــا تغییراتی 
مواجه خواهد شد نخست اینکه با ورود 
خودروهــای خارجــی و البته عرضه 
خودروهای اقتصــادی )ارزان قیمت( 
انحصار به صورت نســبی از این بازار 
رخت بر می بندد و از سویی دیگر رانت 
کمتــری در این صنعت عرضه خواهد 
شــد زیرا فاصله قیمتی بین کارخانه و 
بازار کاهش می یابد.در توضیح بیشــتر 
باید اشــاره شود که برای کاهش رانت 
صنعت خودروســازی در قســمت 
عرضه، ۲ سناریو مدنظر است؛ نخست 
عرضه خودرو از طریق بورس کالاست 
که در صورت تداوم اجرای این سیاست 
اگرچه قیمت ها تقریباً مطابق خواسته 
خودروسازان تعیین خواهد شد اما باز 
هم با بازار آزاد فاصله خواهد داشــت 
امــا این فاصله و رانت قیمتی بســیار 
کمتر از وضعیــت فعلی خواهد بود و 
روند زیان دهی خودروسازان متوقف 
می شود.ســناریوی دوم نیز آزادسازی 
کامــل قیمت خودرو و تعیین قیمت بر 
اساس حاشیه بازار است که در صورت 
پیاده سازی این سیاست، خودروسازان 
علاوه بر عدم زیان دهی، می توانند زیان 
انباشــته خود را نیز جبران کنند. به هر 
حال باید منتظر مانــد و دید که دولت 
برای دنیــای پس از لغو قیمت گذاری 
دستوری خودرو، چه سیاستی را جهت 
عرضه خودروها پیاده ســازی خواهد 

کرد.

دولتسنتشکنیمیکند؟

سیاه چاله های قیمت گذاری 
دستوری خودرو

اگرچه صنعت خودروسازی درگیر ساختار مالی معیوب و سوء مدیریت است اما با این حال به اذعان کارشناسان،
 دلیل اصلی تورم زیان در صنعت خودرو، قیمت گذاری دستوری است.

گروه اقتصــادی - طبق اعلام  
معاون وزیر اقتصاد تعداد ۲ هزار و ۶۶۶ 
مجوز  صنفی باید ثبت محور شوند اما 
هیئت مقررات زدایی موفق به اجرای 
این بخش از قانون نشــده و با مهلت 
دادن چنــد باره به وزارت صمت تنها 

زمان را از دست داده است.
هیئت مقررات زدایی کســب و 
کار فهرست مجوز های ثبت محور را 
تصویب کرد بر این اساس ۳/۲ مجوز 
ها ثبت محور هستند طبق قانون حدود 
۹۰ درصد مجوز های صنفی هم ثبت 

محور و اعلانی است که هنوز اجرایی 
نشده است.

امیر ســیاح رئیــس مرکز بهبود 
فضای کســب و کار وزارت اقتصاد 
گفت: از ۴ هزار و ۶۶۶ مجوزی که در 
کل کشــور شناخته شده است  حدود 

هزار و ۴۹۴ مجوز تایید محور است.
نکته ای که باید به آن اشــاره کرد 
این اســت که  با اجرای قانون تسهیل 
صدور مجوز هــا ۶۸ درصد مجوز ها 
ثبت محور هستند. موضوعی که وزیر 
اقتصاد هم با اشــاره بــه آن نکته ای را 

عنوان کرد. آقای احســان خاندوزی 
گفت : تکمیل تمام مدارک و مستندات 
و بارگذاری آن مدارک ،منجر به صدور 
مجوز کســب و کار خواهد شد و این 
یعنی افزایش شفافیت و همچنین دوره 

امضای طلایی به پایان می رسد. 
۹۰ درصد مجوز های صنفی 

ثبت محور است
باید به این نکته هم اشاره کرد که  

بر اساس آمار از بین تمامی مجوز های 
کشور ۵۹ درصد را مجوز های صنفی 
شامل می شــود که حدود ۹۰ درصد 
آن ها ثبت محور هســتند. سید هادی 
ســبحانیان معاون وزیر اقتصاد گفت: 
تصویب شده است که تعداد دو هزار 
و ۶۶۶ مجوز  صنفی ثبت محور شوند. 
اما هیئــت مقررات زدایــی موفق به 
اجرای این بخش از قانون نشده است 

و با مهلت دادن چنــد باره به وزارت 
صمت تنها زمان را از دست داده است.

سید هادی سبحانیان معاون وزیر 
اقتصــاد گفت: تنها ایــن مورد از باب 
همدلی با وزارت صمت اســت این 
موضوع در شــورای ملی اصناف نیز 
مطرح شده است. ملاحظاتی بر خلاف 
قانون که باعث شده است اتاق اصناف 
ایران در موضع گیری گذشــته خود 

همچنان پافشــاری کند.در خصوص 
مشکل به وجود آماده و عدم ثبت محور 
شدن مجوزها رئیس اتاق اصناف ایران 
نکته ای را بیان کرد. آقای قاســم نوده 
فراهانی گفت: یک قانون نظام صنفی در 
دست ما است که بر مبنای آن عمل می  
کردیم. اما این موضوع  در حالی است 
که در جلسات گذشته هیئت مقررات 
زدایی نماینده مجلس پاسخ به این نکته 

رئیس اتاق اصنــاف ایران را داده بود.
آقای محسن علیزاده عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس گفت: ما می خواهیم 
یکسان ســازی را ایجاد کنیم که این 
موضوع اصلا بــا اصل قانون اصناف 
منافاتی ندارد.اما به گفته مسئولان حالا 
وزارت صمت برای ثبت محور شدن 
مجوز های صنفی مهلــت دیگری را 
خواسته اســت. در نهایت این را باید 
گفت اگر دســتگاهی به قانون صدور 
مجوز های کسب و کار پایبند نباشد بنا 
بر وعده وزیر اقتصاد مجوز های معطل 

مانــده از طریق درگاه ملی مجوز های 
کسب و کار صادر می شوند.

آقای احســان خاندوزی گفت: 
در همین آذر اولین صدور مجوز های 
جایگزین توســط خــود درگاه ملی 
صــورت خواهد گرفت. ببر اســاس 
آخرین آمار از ابتدای امسال تا ۱۱ آذر  
۱۴۶ هــزار و ۶۰ مجوز کســب و کار 
از طریق درگاه صدور مجوز ها صادر 
شده است حالا باید منتظر ماند و دید 
ثبت محور شدن مجوز های صنفی چه 

زمانی عملی خواهد شد؟

ثبت محور شدن مجوزهای صنفی عملیاتی شد؟

گروه اقتصادی - سرپرســت 
گروه مذاکره کننده ایــران با اتحادیه 
اوراسیا از نهایی شدن مذاکرات ایران 
و اوراســیا بر سر تجارت آزاد ۷۵۰۰ 

قلم کالا خبر داد.
میرهادی ســیدی اظهــار کرد: 
حــدود ۳۰ دور مذاکره بــا اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا که نمایندگان پنج 
کشور به علاوه خود اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا بودند، انجام شد.
سرپرســت گروه مذاکره کننده 
ایران با اتحادیه اوراسیا افزود: در ۲ سال 
که ۳۰ دور مذاکره بر خط )آنلاین( و 
حدود ۷ دور مذاکره حضوری برگزار 
شد، ابعاد موافقت نامه تجارت آزاد را 
در چارچوبی که بیشــتر این توافق ها 

در دنیا مرســوم است، پیش بردیم تا 
در انتهــا متن ۱۵۰ صفحه ای موافقت 
نامه به عنوان مفصل ترین موافقت نامه 

تجاری ایران به دست آید.
وی بــا بیان اینکه این موافقتنامه 
هم از حیث حجم و متن و هم از حیث 
پوشــش کالایی بزرگترین پوشــش 
کالایی را شــامل می شود، گفت: در 
دور آخر که ســه روز ادامه داشــت 
مواردی از متــن را را نهایی کردیم و 
فهرست کالاهای خودمان هم در حد 
نهایی کردن پیش بردیم تا به زودی با 
امضای یادداشتی میان ریاست سازمان 
توسعه تجارت ایران و وزیر تجارت 
اوراسیا در تهران اتمام مذاکرات اعلام 
می شود. سرپرست گروه مذاکره کننده 

ایران با اتحادیه اوراســیا با بیان اینکه 
ضمائم آن ســندی که امضا می شود 
متن موافقت نامه فهرست های کالایی 
خواهــد بود، ادامــه داد: بعد از امضا، 
این ســند باید به تأیید مجالس ایران 
و ۵ کشور عضو اوراسیا برسد. و بعد 

اجرایی می شود.
وی با اشــاره به تجربه ای که در 
گذشته وجود داشته است، گفت: این 
فرآیند حدود یک سال طول می کشد.
ســیدی در مــورد کالاهایی که 
تعرفه هایشــان صفر می شود، افزود: 
واردات مــا از کشــورهای اتحادیه 
اوراســیا فعلًا بیشــتر متمرکز روی 
غــلات و دانه های روغنی اســت. از 
ایران هم به همین ترتیب سیب، سیفی 

جات و محصولاتی که در گلخانه ها 
تولید می شــوند با تعرفه صفر صادر 
می شــوند. وی اضافه کــرد: طرف 
اوراســیایی حدود ۹۵ درصد اقلام را 
تحت پوشــش موافقت نامه قرار داده 
اســت. وقتی می گوئیــم ۹۵ درصد، 
یعنی از همه بخش های کالایی هستند 
مگر اقلام خاصی که ما به دلایلی مایل 
به وارد کردن آنها نیستیم. مثل ماشین 
آلات کشــاورزی یا محصولات لبنی 
که اگر صفر هم نشود، تعرفه هایشان 

افزایش پیدا نمی کند.
سرپرســت گروه مذاکره کننده 
ایران با اتحادیه اوراسیا ادامه داد: بیش 
از ۷ هزار و ۵۰۰ قلم تحت پوشش این 
موافقت نامه قرار می گیرد. وقتی شما 

۹۵ درصد اقلام را تحت پوشش چنین 
توافقی قرار می دهید، اجازه می دهید 
که رقابت در این کالاها شــکل بگیرد 
و دو طرف در حد توانایی های رقابتی 

شــأن از بازار یکدیگر استفاده کنند. 
تعدادی از ایــن اقلام بلافاصله صفر 
می شــود و تعدادی بــه تدریج صفر 

می شود.

گروه اقتصادی - هیات وزیران 
آییــن نامه اجرایی رفع تعهدات ارزی 
موضــوع تبصره ۶ بند خ ماده ۲ مکرر 
قانــون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز را 

تصویب کرد.
هیأت وزیران در جلسه ۲۵ آبان 
ماه سال جاری به پیشنهاد بانک مرکزی 
با همکاری وزارت صمت و به استناد 
تبصــره ۶ بند ح مــاده ۲ مکرر قانون 
مبارزه با قاچــاق کالا و ارز -مصوب 
ســال ۱۴۰۰- آئین نامــه اجرایی این 

تبصره را تصویب کرد.
از جمله نکات مهم در آئین نامه 
اجرایی رفــع تعهدات ارزی موضوع 
تبصــره ۶ بند خ مــاده ۲ مکرر قانون 
مبــارزه با قاچاق کالا و ارز می توان به 

موارد زیر اشاره کرد.
- مهلت برگشــت ارز حاصل از 

صادرات چهار مــاه از صدور پروانه 
گمرکی

- روش های برگشت ارز حاصل 
از صادرات

الف - فروش ارز در سامانه نیما
ب - واردات در مقابل صادرات 

خود
پ- واگــذاری ارز حاصــل از 

صادرات به دیگران
ت - تهاتر کالا به کالا

ث - فــروش ارز بــه صورت 
اســکناس به بانک مرکزی و مؤسسه 

اعتباری و صرافی
ج- بازپرداخت تسهیلات ارزی 

اعطایی
- افزایــش / کاهــش مهلــت 
متناســب با نوع، مقصــد کالا، رتبه و 
اعتبار صادرکننده / زمان دریافت ارز 

بر اســاس الگوی فروش صادرکننده 
خریــدار خارجــی / رتبــه اعتباری 
صادرکننده بر اساس جدول تنظیمی 

صمت و با تأیید کارگروه است.
-تمدید مهلت حداکثر سه ماه

- الزام به برگشت ۱۰۰ درصد ارز 
حاصل از صادرات

- تعیین موارد مشمول معافیت از 
ایفای تعهد ارزی

تبصره ۶ به این شرح است: کلیه 
صادرکنندگان کالا به خارج از کشور 
موظفند ارز مندرج در پروانه گمرکی 
یا معادل ارزی آن به ســایر ارزها را به 
بانــک مرکزی بفروشــند و یا با تأیید 
بانک مرکزی نســبت به فروش آن به 
سایر اشــخاص اقدام یا جهت تأمین 
ارز واردات کالای خود یا بازپرداخت 
بدهی تسهیلات ارزی استفاده نمایند. 

متخلــف علاوه بر الزام به ایفای تعهد 
موضــوع تخلف، بــه جریمه نقدی 
معادل یک پنجم موضوع تخلف و دو 
یا چند مورد از محرومیت های موضوع 
ماده )۶۹( این قانون محکوم می شود. 
در صورت عدم ایفای تعهد ظرف سه 
مــاه از زمان ابلاغ حکم قطعی، معادل 
ارزش تعهد بر اســاس بالاترین نرخ 
اعلامی بانک مرکزی در زمان صدور 
حکم، به جریمه نقدی مرتکب افزوده 
می شــود. تخلف موضوع این تبصره 
صرفاً در مــواردی که ارزش موضوع 
تخلف بیشــتر از ســه میلیون )۰۰۰ 
/۰۰۰ /۳( یورو یا معادل آن به ســایر 
ارزها باشد، می تواند با تحقق شرایط 
مربوط، مشمول عناوین سازمان یافته 
و حرفــه ای موضوع ایــن قانون قرار 

گیرد. 

در صورتی که عــدم رفع تعهد 
موضوع این تبصره و تبصره های )۵( 
و )۷( با تشــخیص مرجع رسیدگی 
به علت قوه قاهــره )حادثه خارجی 
غیرقابل پیش بینــی و غیرقابل دفع( 
باشــد، محکومیــت موضــوع این 

تبصره ها اعمال نمی شود.
آئین نامه اجرایی این تبصره شامل 
مــواردی از قبیل مهلت رفع تعهد که 
بیش از یکسال نیست و شرایط تمدید 
آن تا حداکثر ســه ماه، موارد مشمول 
معافیت تا سقف سی هزار )۰۰۰ /۳۰( 
یورو یا معادل آن به سایر ارزها در سال 
و معافیــت کالای موضوع ماده )۶۵( 
قانون امور گمرکی، میزان تعهد که کمتر 
از شصت درصد )۶۰ %( ارزش ارزی 
صادرات نیست، اولویت بندی و نحوه 
انتخاب یک یــا ترکیبی از روش های 

رفع تعهد و تعیین سامانه های اجرایی 
ایــن تبصره، توســط بانک مرکزی با 
همــکاری وزارت صنعــت، معدن 
و تجــارت تهیه و ظــرف یک ماه از 
تاریخ لازم الاجراء شــدن این قانون 
به تصویب هیأت وزیران می رســد. 
در هر صــورت، برخورداری از کلیه 
معافیت های مالیاتی برای درآمدهای 
حاصل از صادرات و هرگونه جایزه و 
مشوق های صادراتی به تناسب میزان 
ایفای تعهد موضوع این تبصره است.
اعمــال محدودیت های موضوع این 
تبصــره تا ابتدای ســال بعد از زمانی 
که ارزش ســالانه صادرات غیرنفتی 
طبق اعــلام وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، به بیش از یک ممیز هشــت 
دهم )۸ /۱( برابر ارزش سالانه واردات 

کشور برسد، قابل اجرا است.

برای کاهش رانت صنعت خودروســازی در قسمت عرضه، ۲ سناریو مدنظر است؛ نخست 
عرضه خودرو از طریق بورس کالاســت که در صورت تداوم اجرای این سیاســت اگرچه 
قیمت ها تقریباً مطابق خواســته خودروســازان تعیین خواهد شــد اما باز هم با بازار آزاد 
فاصله خواهد داشت اما این فاصله و رانت قیمتی بسیار کمتر از وضعیت فعلی خواهد بود 
و روند زیان دهی خودروســازان متوقف می شود.سناریوی دوم نیز آزادسازی کامل قیمت 
خودرو و تعیین قیمت بر اساس حاشیه بازار است که در صورت پیاده سازی این سیاست، 
خودروســازان علاوه بر عدم زیان دهی، می توانند زیان انباشــته خود را نیز جبران کنند.

مذاکرات ایران و اوراسیا بر سر تجارت آزاد ۷۵۰۰ قلم کالا نهایی شد

آیین نامه رفع تعهدات ارزی تصویب شد
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